La postura doctrinal de GERHOHUS aparece ya clara por lo expuesto, sobre todo por la transcripción en su Obra de la carta íntegra de *Hugo Rothomagensis*. Pero la larga explicación que nos da en el cap. 6 de su Obra parece, a primera vista, complicar un poco las cosas. No es así, sin embargo; lo que

reforma eclesiástica, y defensor acérrimo de la Sta. Sede, fue una especie de S. Bernardo en Alemania, siendo muy estimado de los Romanos Pontífices, sobre todo Eugenio III y sus sucesores.

Gran parte de su empeño doctrinal se centra en demostrar que la Naturaleza humana de Cristo merece la misma adoración que el Padre (Cfr. también P. L. 193, 461-88). Es notable que, siendo decidido adversario de Pedro Lombardo en la Cristología, coincidan sobre el sacerdote depuesto y la Eucaristía: *Vid.: GUELLINCK, J. de: Pierre Lombard*, en D. T. C., 12, 2006, ss.

³¹ P. L. 194, 1161.

³² GERHOHUS, PRAEPOSITUS REICHERSPERGENSIS: *Liber contra duas haereses*. Poemum. (P. L. 194, 1162-63).

³³ *Vid. supra*, pág. 808, ss. la carta citada de Hugo Rothomagensis.

³⁴ GERHOHUS, PRAEPOSITUS REICHERSPERGENSIS: *Liber contra duas haereses*. Cap. 3 (P. L. 194, 1175).

hace es reafirmarse claramente en su doctrina de que el sacerdote excomulgado o depuesto no consagra realmente la Eucaristía. Dice:

"Cap. 6. Non est Christi corpus, quod schismaticus, et officio sacerdotali privatus conficit, quantum ad essentiam, rem, et efficientiam sacramenti, quod tamen speciatus, et sacramentotenus dici potest Corpus Christi."

Sed haereticus, vel schismaticus, ac presbyter depositus, cum non sit minister Ecclesiae, dum praesumit ministrare, habens quidem sacramentum, sed non sacramenti officium, speciem corporis Christi habet visibilem, sed essentia, res et effectus longe est ab illo; quia, ut papa Pelagius dicit: "*Non consecrat, sed dissecat*", et sacrilega divisione speciem a sua essentia et re separat: unde reus efficitur corporis et sanguinis Christi, omnino illis consimilis, qui Christum occidendo vitam a vivificato separaverunt. Quemadmodum namque illis caro Christi mortua non profuit, apud quos et quorum scelere mortuus in corde terrae fuit, sic istis non prodest species vita carent. Imo valde obest non solum sic ministrantibus, verum etiam illis scienter communicantibus, post Ecclesiae interdictum, quam qui non audit, erit sicut ethnicus et publicanus...

Porro si quis non ordinatus praesumit sacrificare, quia exorbitat a ritu ecclesiastico, neque speciem sacramenti habere dicendus est, ad cuius utique formam pertinet ut nonnisi consecratus consecret. Unde Augustinus in libro 2.^o contra Donatistas: '*Sacmenta, quae schismatici, vel haeretici non aliter habent, nec aliter agunt, quam vera Ecclesia, cum ad nos veniunt, non emendamus, sed approbamus*'. Colligi sane potest ex opposito, non esse approbanda pro sacramentis, quae contra ecclesiasticum ritum sive intus sive foris aguntur a non ordinatis personis, quoniam aliter agunt quam vera Ecclesia, quae non judicat Sacmenta dicenda, nisi quae ab ordinatis fuerint acta, non aliter quam agit ipsa.

His autem, quae dicta sunt, caute pensatis, et perspectis in promptu est eas auctoritates determinare, quae de sacramentis agendo videntur dissonare, dum aliae tam intra quam extra Ecclesiam docent indifferentiam sacramentorum, aliae differentiam. Nam quae docent indifferentiam, asserendo quod sacramenta ubicumque sunt, eadem ipsa sunt, respiciunt ad speciem visibilem pari modo intus et extra, bonis et malis, indifferentem in baptismate, in ordinatione, in missarum celebratione. Quae autem docent sacramentorum differentiam, respiciunt ad rem, et ejus efficientiam, quae foris non obtinetur, quaeque intus a malis non habetur, quamquam tamen Corporis Christi essentia indifferenter tam apud malos quam apud bonos ministros inveniatur, a quibus, Ecclesia non contradicente Missa celebratur; quam qui carentes officio celebrant, si numquam ordinati fuerunt, nec speciem sacramenti habere dicendi sunt, quae ordinatis et officio privatis denegari non potest propter officii sacramentum, quod auferri non potest etiam his quibus aufertur officium.

Cum ergo dicit auctoritas: *Non est Christi Corpus quod schismaticus efficit, subintelligendum est, quantum ad essentiam, rem et efficientiam, quod tamen quoniam speciatus, et sacramentotenus dicit potest corpus.*

Judicium sibi manducant qui tales existendo celebrant, vel vel talibus scienter communicant in officiis interdictis, et ecclesiastico judicio cassatis ac praedamnatis.

Ubi vero intus a malis ministris non interdictis missa celebratur, quia species et essentia Corporis Christi apud eos est, nihil officit eorum malitia simpliciter communicantibus et rem percipientibus, quibus nunquam salutaris effectus deesse poterit, etiamsi malus minister sit, per quem visibilis sit administratio invisibilis gratiae, *quae desursum est descendens a Patre luminum* (*Jac.*, 1, 17)...³⁵.

Para la mejor intelección del pensamiento de este autor es conveniente saber qué es lo que entiende por *species*, *essentia*, *res* y *virtus sacramentorum*. Lo expone en el cap. 5 de la misma obra. Dice:

“Ut nos veraciter agnoscamus, quae sit res sacramenti, Evangeliorum recensemamus capitulum ab illo de promtum: *Qui pridie quam pateretur... quod pro vobis tradetur in remissionem peccatorum* (ex canone Missae).

Quatuor in his verbis inter se distincta notantur: Videlicet, species, essentia, res quae et virtus dici potest, et effectus sacramenti.

Species est, quam demonstrativum pronomen corporeis oculis demonstrat, quo speciem panis manifestat, cum dicit: hoc est verum (cum addit) corpus meum. Sui corporis *essentiam* exprimit pronomen corporis sui, cuius umbra in sacrificiis legalibus antecessit, corporique jam essentialiter praesenti cessit addendo etiam: *Quod pro vobis tradetur*, mortem suam notat, quam constat esse *rem*, seu *virtutem* sacramenti, quam multi speciem pietatis habentes abnegant, et cui solus ille communicat, qui carnem suam cum vitiis et concupiscentiis, mortificat, complantatus videlicet similitudini mortis ejus”³⁶.

Y un poco más adelante añade:

“*Rem* sacramenti Christus mysterium, seu *virtutem* suae dixit esse passionis, ut ante jam diximus, qui tenens in manibus hoc visible sacramentum, cum dixisset: *Hoc est corpus meum*, addidit: *quod pro vobis tradetur* (*Luc.*, 22, 19)...

At ille qui indigne accedit, non communicat Christi passionibus, non contingit ore mentis, quod percipit ore corporis, non ponit agni sanguinem in utroque poste domus suae, sed in uno tantum, quia ore quidem percipit sacramentum, sed mente rem non accipit. Unde et hoc ipsum est quod indignus existit. Ergo corpus quidem et sanguis Christi est hoc visible sacramentum, quod ore percipit; neque enim indignitas ejus dignitatem tantae consecrationis evacuare potuit, sed *rem* sacramenti non attingit, quia mente et fide per dilectionem operante, atque unitatis pia intentione passionem Christi non respicit...

Multi non se probantes extra Ecclesiam in sacramento visibili *speciem* corporis Christi acceperunt, qui nec *essentiam*, neque *rem*, neque *effectum*

³⁵ *Ibidem*, cap. 6 (P. L. 194, 1183-84).

³⁶ *Ibidem*, cap. 5 (P. L. 194, 1179-80).

obtinuerunt, et ideo sibi “*judicium*” manducaverunt, quia per hoc judicari meruerunt et damnari quod speciem sacramenti ab essentia, et re divisserunt, unde nec effectum rei habere potuerunt. Ex his etiam qui semetipsos non probant, multi hodie intra Ecclesiam, speciem, et essentiam, vel a bonis vel a malis ministris accipiunt. Sed quia virtutem ejus abnegantes rem accipere abnuunt, dum Christo commori nolunt, effectum qui est remissio peccatorum non habebunt, si tales permanebunt, sed *judicium* sibi manducant, judicio videlicet, ac damnatione per hoc et ob hoc digni, quod speciem, et essentiam tanti sacramenti a re simul et effectu separaverunt nefandissimo sacrilegio sacrum de sacro auferentes, et quod Deus conjunxit dividentes. Nam ipse, ut praetextatum est, quatuor illa conjunxit, scilicet: speciem in figurae visibilis demonstratione; essentiam in sui corporis nominatione; rem seu virtutem in suae passionis commemoratione, cuius effectum significavit in peccatorum remissione”³⁷.

Podríamos decir que, según GERHOHUS, la *species sacramenti* es la apariencia visible del pan; la *essentia* es la realidad verdadera del Cuerpo de Cristo; *res* o *virtus* es el poder santificador; y el *effectus* es la santificación aplicada o recibida^{38a}.

Para entender rectamente la doctrina de GERHOHUS tengamos en cuenta que el mal sacerdote, si no está depuesto, consagra: “Corporis Christi essentia tam apud malos quam apud bonos ministros inveniatur”. En cambio el sacerdote depuesto no tiene la *essentia corporis Christi*, sino únicamente la *species*, es decir, no consagra realmente el Cuerpo de Cristo haciéndolo presente en el altar; quien no fue ordenado, *nec speciem sacramenti habet*^{38b}.

Una de las cosas más curiosas, y más importantes, en GERHOHUS es su convicción de que los Papas aprobaban su postura doctrinal, e igualmente su constante recurso a los Romanos Pontífices pidiendo ser corregido, si estaba equivocado, y los términos elogiosos que los Papas le dispensaron. Veamos algunos ejemplos: En el mismo *Liber contra duas haereses*, cap. 2, dice:

“Unde recte non parvitati meae, sed etiam prudentiae tuae visum est, illorum doctrinam repudiandam, qui affirmant, abscisos de corpore sacerdotis hujus pseudosacerdotes, aliquid extra ipsum posse sanctificare. In quorum sacrificio refutanto (ut nosti) in prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt. Ast cum postea, consulente veneribili

³⁷ *Ibidem*, (P. L. 194, 1182-83).

^{38a} El Maestro BANDINO, teólogo del siglo XII, dice: “Sunt autem in hoc sacramento tria distingueda: Unum quod tantum est sacramentum, scilicet species panis et vini; alterum quod est sacramentum et res, caro scilicet Christi quam de Virgine traxit, et sanguis quem pro nobis fudit; tertium quod est res tantum sacramenti, unitas scilicet Ecclesiae quae est spiritualis caro Domini... (P. L. 192, 1095).

^{38b} Parece que puede decirse que, según GERHOHUS, el sacerdote depuesto se halla mucho más cerca del que no es sacerdote, que del sacerdote autorizado. No es del caso detenernos a estudiar en qué consista esa *species corporis Christi*, o que *sacramentotenus dici potest corpus Christi* la consagración del sacerdote depuesto. Lo que parece totalmente fuera de duda es que no se trata de verdadera presencia de Cristo.

viro Bernardo Clarevallensi Abbatte, ad beatae recordationis papam Innocentium vocatus venissem, et cum eo diu stetissem, fortissime ille mihi astitit³⁹, qui fretus testimoniis Patrum antiquorum pariter et modernorum, quos notare longum esset, neque ipsum abbatem⁴⁰, vel alios, qui videbantur columnae esse, contra me audivit, neque ulla tenus acquievit sententiis Francigenorum magistrorum dogmatizantium contraria mihi, et domino meo Hugoni Radinensi⁴¹, cuius epistolam nostrae assertioni consonam subterponemus in fronte nostri operis, ut si quis dignatur nostra legere, ante introitum lectionis tam nostra hac epistola tibi, domino et amico meo, quam illius ad amicum suum directa sic praemuniatur, ne offendatur in dictis nostris...⁴².

En carta que dirige al Colegio de Cardenales, enumera las veces que los Romanos Pontífices defendieron su doctrina, y dice:

"Tertia vice in schismate Petri Leonis⁴³, cum sacerdotes in schismate